
 

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN NAM ĐÔNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

Số:110  /BC-UBND     Nam Đông, ngày 08 tháng 3 năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết Nghị quyết số 2d/2011/NQ-HĐND ngày 29/7/2011 

của Hội đồng nhân dân huyện về xây dựng nông thôn mới 

huyện Nam Đông giai đoạn 2011 - 2015  

 

Sau gần 10 năm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết 

số 2d/2011/NQ-HĐND ngày 29/7/2011 của Hội đồng nhân dân huyện về xây 

dựng nông thôn mới huyện Nam Đông giai đoạn 2011 – 2015, Ủy ban nhân dân 

huyện báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau: 

 

A. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền thực hiện Nghị quyết 

Sau khi Hội đồng nhân dân huyện ban hành Nghị quyết, Ủy ban nhân dân 

huyện đã tổ chức triển khai cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc và Ủy ban nhân 

dân các xã, thị trấn để tập trung chỉ đạo thực hiện; phối hợp với mặt trận và các 

đoàn thể tổ chức tuyên truyền rộng rãi nội dung của Nghị quyết trong toàn thể 

nhân dân. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị 

quyết gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội hàng năm để chỉ đạo thực hiện. 

Nhìn chung, công tác tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết được tiến hành 

kịp thời, sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân; làm chuyển biến trong 

nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể, đặc biệt là 

nhân dân. Xác định xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ chính trị, thường 

xuyên, lâu dài để nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng 

viên, mỗi người dân trong việc thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới 

và có ý nghĩa quan trọng quyết định đến kết quả thực hiện xây dựng huyện đạt 

chuẩn nông thôn mới. Hình thức tuyên truyền thông qua các hội nghị được tổ 

chức ở cấp huyện (19 cuộc hội nghị, 22 cuộc họp của Ban chỉ đạo huyện), cấp xã 

743 cuộc họp, hội nghị; cấp thôn 1.867 cuộc họp với sự tham 77.302 lượt người 

dân tham gia; 1.415 cuộc họp của các tổ chức đoàn thể cơ sở với sự tham gia của 

50.629 lượt hội viên; lắp đặt 85 bảng pa nô, áp phích; cấp phát 4.490 cuốn sổ tay, 

5.800 tờ rơi các loại cho Ban chỉ đạo, Ban quản lý xã, Ban phát triển các cấp, 

người dân và tổ chức thông tin tuyên truyền được 532 lượt trên hệ thống truyền 

thanh huyện, xã. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết 
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Để cụ thể hóa nội dung Nghị Quyết của Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban 

nhân dân huyện đã xây dựng và ban hành các Đề án, Dự án để tổ chức thực hiện. 

Cụ thể: Đã xây dựng đề án “Phát triển nông nghiệp giai đoạn 2011 – 2015 và 

giai đoạn 2016 – 2020”; đề án “Làm giàu rừng và phát triển lâm sản ngoài gỗ 

giai đoạn 2014 – 2020”; đề án “Phát triển ngành may công nghiệp giai đoạn 

2016 – 2020”; đề án “Đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm giai đoạn 2011 – 

2015 và những năm tiếp theo”; đề án “Nâng cao chất lượng giáo dục cho học 

sinh dân tộc thiểu số giai đoạn 2012 – 2016 và giai đoạn 2017 – 2021”; đề án 

“Bảo tồn làng văn hóa dân tộc Cơ tu huyện Nam Đông giai đoạn 2016 - 2020”; 

đề án “Cải cách hành chính (Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức, 

viên chức giai đoạn 2017 – 2021 và những năm tiếp theo)”; đề án “Thu gom, xử 

lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện giai đoạn 2012 – 2015 và định 

hướng đến năm 2020”; dự án “Phát triển Cam Nam Đông theo hướng sản xuất 

hàng hóa, sản phẩm an toàn và nâng cao giá trị gia tăng”; hàng năm Ủy ban nhân 

dân huyện đều ban hành Kế hoạch giao chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới cho các 

địa phương để triển khai thực hiện. 

Ngoài ra, Ủy ban nhân dân huyện đã tổ chức nhiều cuộc hội nghị, hội thảo 

liên quan đến Chương trình xây dựng nông thôn mới để kêu gọi đầu tư từ bên 

ngoài; lồng ghép có hiệu quả các nguồn vốn để triển khai thực hiện; hàng năm, 

Ủy ban nhân dân huyện đều tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá việc triển khai 

thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới. 

3. Công tác nâng cao năng lực chỉ đạo thực hiện chương trình 

Công tác đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực, nhận thức cho các thành viên 

Ban chỉ đạo, Ban quản lý cấp xã, Ban phát triển các thôn được Ủy ban nhân dân 

huyện quan. 

Trong thời gian qua (2011-2020), Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới 

huyện đã phối hợp với Văn phòng nông thôn mới tỉnh tổ chức tập huấn cho Ban 

chỉ đạo, Ban quản lý cấp xã, Ban phát triển các thôn được 77 lớp, với 2.688 lượt 

người tham gia (cấp xã 23 lớp/830 lượt người tham gia; cấp thôn 54 lớp/1.858 

lượt người tham gia). 

4. Công tác vận động nhân dân thực hiện chương trình 

Để khích lệ tinh thần thi đua xây dựng nông thôn mới trong toàn thể nhân 

dân, hàng năm Ủy ban nhân dân huyện đều tổ chức Lễ “Phát động phong trào thi 

đua xây dựng nông thôn mới” để kêu gọi toàn thể nhân dân hưởng ứng; nhờ vậy 

phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới được nhân dân đồng tình hưởng ứng 

cao; đã khơi dậy tinh thần tự lực, tự cường của người dân, nhân dân tích cực và 

chủ động thực hiện. Các cơ quan, đơn vị và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở đã 

phát động các phong trào thi đua như: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn 

mới”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phong trào 
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“5 không, 3 sạch”; phong trào “Tuổi trẻ chung sức xây dựng nông thôn mới”; 

phong trào “Ngày chủ nhật xanh”; ... 

Đến nay, đã huy động đóng góp được 43,41 ha đất; 35.110 ngày công để 

làm các công trình phúc lợi xã hội. Nhân dân đã tự đầu tư làm mới và nâng cấp 

được 2.778 ngôi nhà (làm mới 1.563 cái, nâng cấp 1.215 cái); xây dựng hố xí 

hợp vệ sinh 2.741 cái (tự hoại 1.566 cái, hai ngăn 1.175 cái); cứng hóa sân nhà 

1.135 hộ, cứng hóa đường từ ngõ vào nhà 1.249 hộ.  

5. Công tác huy động nguồn lực xây dựng nông thôn mới 

Tổng nguồn lực đã huy động đầu tư trong gần 10 năm (2011-2020) để thực 

hiện xây dựng nông thôn mới là 1.227,012 tỷ đồng, trong đó: 

- Ngân sách trung ương, tỉnh đầu tư:  518,870 tỷ đồng. 

+ Vốn Chương trình nông thôn mới:  123,379 tỷ đồng. 

+ Vốn  lồng ghép các chương trình, dự án:  395,491 tỷ đồng. 

- Ngân sách huyện đầu tư:  131,481 tỷ đồng. 

- Vốn huy động doanh nghiệp đầu tư:  86,150 tỷ đồng. 

- Nhân dân (đầu tư phát triển kinh tế, nhà ở....):  490,511 tỷ đồng. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC TIÊU CHÍ XÂY DỰNG NÔNG 

THÔN MỚI 

1. Quy hoạch:  

Công tác lập quy hoạch đã được các xã thực hiện tốt; đã có 9/9 xã có quy 

hoạch xây dựng nông thôn mới và quy chế quản lý quy hoạch được UBND 

huyện phê duyệt (đạt 100%). 

Hàng năm, UBND huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND 

các xã rà soát, điều chỉnh, bổ sung các nội dung quy hoạch; quy hoạch sử dụng 

đất trong xây dựng xã nông thôn mới đảm bảo phù hợp với quy hoạch sử dụng 

đất của cấp huyện. Quá trình quản lý thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất 

ở các xã đều tuân thủ theo quy hoạch, tạo điều kiện thuận lợi cho việc đầu tư xây 

dựng và phát triển kinh tế, văn hóa và xã hội trên địa bàn. 

2. Xây dựng cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội 

- Đường giao thông: Đến nay, Hệ thống đường giao thông trên địa bàn 

huyện cơ bản hoàn chỉnh, đã có 76,9/76,9 km đường trục xã, liên xã được nhựa 

hóa, bê tông hóa; 117,6/117,6 km đường trục thôn, liên thôn, trục xóm, liên xóm 

được nhựa hóa, bê tông hóa (đạt 100%); có 88,6/88,6 km đường đến trung tâm 

sản xuất ở các xã, đường nội đồng được cứng hóa, đảm bảo xe cơ giới đi lại 

thuận tiện (đạt 100%), trong đó có 62,5 km đường đến trung tâm các vùng sản 

xuất được cấp phối hóa. 

- Thủy lợi, phòng chống thiên tai: Đến nay, Hệ thống thủy lợi cơ bản đáp 

ứng được yêu cầu sản xuất; đã có 9/9 xã đạt chuẩn tiêu chí thủy lợi; có 67,9/84,6 

km kênh cấp 1 và kênh cấp 2 được kiên cố hóa, đạt 80,3%. Công tác Phòng 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện được quan tâm triển khai 
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thực hiện, hàng năm Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã đều xây 

dựng phương án ứng phó với thiên tai để triển khai thực hiện. 

- Hệ thống điện, nước sạch: 

+ Hệ thống điện: Đã làm mới 14 trạm hạ thế, 9 km đường dây trung thế và 

21 km đường dây hạ thế đã đáp ứng nhu cầu điện sản xuất kinh doanh và sinh 

hoạt trên địa bàn, góp phần thúc đẩy phát triển sản xuất. 

+ Hệ thống nước sạch: Đã làm mới 53,4 km đường ống cấp nước sạch cho 7 

xã (Hương Phú, Hương Xuân, Hương Lộc, Thượng Lộ, Hương Hữu, Thượng 

Nhật, Hương Sơn) để đảm bảo nhu cầu nước sinh hoạt cho người dân và nước 

tưới cho các vùng sản xuất. 

- Cơ sở vật chất trường học, đào tạo nghề: Đến nay đã có 21/23 trường học 

có cơ sở vật chất đạt chuẩn quốc gia, đạt 91,3% (trong đó: khối mầm non có 

10/10 trường, khối tiểu học 9/9 trường và khối THCS 2/4 trường). Còn 02 trường 

học cơ sở vật chất chưa đạt chuẩn gồm: Trường Tiểu học và THCS Nam Phú; 

trường Tiểu học và THCS Kim Đồng. 

- Về thiết chế văn hóa: Các nhà văn hóa thôn nhân dân đã chủ động đóng 

góp sửa chữa đảm bảo cho công tác sinh hoạt, văn hóa, thể thao của thôn. 

- Nhà ở dân cư: Đến nay đã có 7/9 xã không còn nhà tạm; 2 xã còn nhà tạm 

gồm: Hương Hữu và Thượng Long; tỷ lệ hộ có nhà ở đạt chuẩn theo quy định 

bình quân các xã đạt 88%. 

3. Phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập cho người dân 

Trong những năm qua kinh tế tăng trưởng khá, cơ cấu kinh tế chuyển dịch 

đúng hướng; huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển. 

Cơ cấu kinh tế từng bước chuyển dịch theo hướng dịch vụ, công nghiệp - xây dựng 

tăng, nông nghiệp giảm. Thu nhập của người dân ngày càng tăng, đến cuối năm 

2020 có 8/9 xã đạt chuẩn tiêu chí thu nhập (còn xã Hương Hữu chưa đạt). 

4. Giáo dục, văn hóa, xã hội và môi trường 

4.1. Giáo dục và đào tạo: Đến nay có 9/9 xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục 

THCS trong độ tuổi; tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS tiếp tục học phổ thông, bổ túc 

trung học, học nghề đạt tỷ lệ trên 85%; có 7/9 xã đạt chuẩn tiêu chí tỷ lệ lao động 

qua đào tạo; có 9/9 xã đạt chuẩn tiêu chí tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên. 

4.2. Y tế: Đến nay đã có 9/9 xã đạt chuẩn quốc gia về y tế, đạt 100%; có 9/9 

xã có tỷ lệ người dân tham gia các hình thức bảo hiểm y tế trên 85%, bình quân 

các xã đạt 98,4%. 

4.3. Văn hóa, thông tin, thể thao: Đến nay đã có 9/9 xã có nhà văn hóa, 

khu thể thao xã đạt chuẩn quy định, đạt 100%; có 55/55 thôn có nhà văn hóa, 

khu thể thao đạt chuẩn quy định, đạt 100%; có 55/55 thôn đạt chuẩn thôn văn 

hóa, đạt 100%; có 9/9 xã có Bưu điện văn hóa xã, hệ thống truyền thanh, viễn 

thông, internet phủ sóng đến tận thôn, bản; đạt 100%. 

4.4. Giảm nghèo, an sinh xã hội:  
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Tỷ lệ hộ nghèo toàn huyện đến cuối năm 2020 là 4,6%. Có 07 xã đạt chuẩn 

nông thôn mới (do xã Hương Hòa và Hương Giang sáp nhập thành xã Hương 

Xuân) có tỷ lệ hộ nghèo dưới 5% (Gồm: Hương Phú 0,9%, Hương Lộc 0,96.%, 

Hương Sơn 2,41%, Thượng Lộ 4,12%, Hương Xuân 1,02%, Thượng Quảng 

4,26%, Thượng Nhật 2,29%). 

4.5. Môi trường, nước sinh hoạt:  

Đến nay, Bình quân tỷ lệ sử dụng nước sạch theo chuẩn quốc gia của toàn 

huyện đạt 61,59%. 

Có 46/46 cơ sở sản xuất kinh doanh ở các xã đạt chuẩn môi trường; có hoạt 

động phát triển môi trường xanh, sạch, đẹp, không có hoạt động gây suy giảm 

môi trường, đạt 100%; có 9 xã có nghĩa trang được xây dựng, quản lý theo quy 

hoạch và chất thải, nước thải được thu gom, xử lý theo đúng quy định. 

5. Xây dựng hệ thống chính trị và quốc phòng, an ninh  

5.1. Hệ thống chính trị: Các xã đều có đầy đủ tổ chức hệ thống chính trị cơ 

sở; hàng năm các Đảng bộ xã đều hoàn thành nhiệm vụ trở lên; các tổ chức chính 

trị, xã hội đều đạt danh hiệu tiên tiến trở lên; thực hiện xác nhập xã Hương Giang 

và Hương Hòa thành xã Hương Xuân. Năm 2020 có 8/9 xã được Ban thường vụ 

Huyện ủy công nhận tổ chức cơ sở đảng đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ, 01 xã tổ 

chức cơ sở đảng đạt hoàn thành nhiệm vụ (Đảng bộ xã Hương Sơn). 

5.2. Quốc phòng, an ninh: Năm 2020 có 9/9 xã được công nhận xã đạt 

chuẩn an toàn về quốc phòng và an ninh. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 

- Đến nay đã có 08 xã đạt chuẩn nông thôn mới (gồm: Hương Phú, Hương 

Lộc, Hương Sơn, Thượng Lộ, Hương Hòa, Hương Giang, Thượng Quảng và  

Thượng Nhật), đạt 100% (Kế hoạch của Nghị quyết là 8 xã). 

- 02 xã Thượng Long và Hương Hữu đạt 14/19 tiêu chí. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 

1. Kết quả đạt được 

Qua 10 năm (2011-2020) triển khai thực hiện Nghị quyết số 2d/2011/NQ-

HĐND của Hội đồng nhân dân huyện về xây dựngnông thôn mới huyện Nam 

Đông, cán bộ và nhân dân trên toàn huyện đã có nhiều nỗ lực, phấn đấu, khắc 

phục khó khăn thực hiện đạt được một số kết quả quan trọng. Đến nay đã có 08 

xã đạt chuẩn nông thôn mới; bộ mặt nông thôn ở các xã đã có nhiều khởi sắc, hệ 

thống kết cấu hạ tầng xã hội đã được đầu tư khá đồng bộ, cơ bản đáp ứng yêu 

cầu sản xuất và đời sống của nhân dân. Tổ chức sản xuất, phát triển kinh tế, đào 

tạo nghề cho lao động nông thôn đã được chú trọng và có bước phát triển; nhiều 

mô hình sản xuất có hiệu quả đã được triển khai và nhân rộng; nhân dân đã tích 

cực hưởng ứng chủ trương xây dựng nông thôn mới, đã có nhiều tấm gương 

trong phong trào hiến đất, hiến cây, hiện vật kiến trúc, ... để đầu tư nâng cấp các 

công trình công cộng, nhà ở, công trình phục vụ sinh hoạt của gia đình, đầu tư 
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phát triển sản xuất để nâng cao thu nhập; hưởng ứng phong trào toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa, vệ sinh môi trường, bảo vệ an ninh trật tự; đời 

sống nhân dân ngày càng được nâng lên, tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo ngày càng 

giảm. Hệ thống chính trị cơ sở được củng cố, kiện toàn; an ninh trật tự ở địa bàn 

nông thôn được đảm bảo; vai trò chủ thể của người dân trong thực hiện chương 

trình xây dựng nông thôn mới ngày càng được tăng cường; các tổ chức đoàn thể 

chính trị - xã hội và địa phương đã chủ động tham gia vận động, tuyên tuyền và 

tổ chức nhiều hoạt động thiết thực, góp phần đẩy mạnh việc thực hiện Chương 

trình xây dựng nông thôn mới. 

2. Hạn chế, khuyết điểm 

- Còn 2 xã chưa đạt chuẩn nông thôn mới; huyện chưa đạt chuẩn nông thôn 

mới; tiến độ xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, 

nông thôn mới kiểu mẫu, thôn nông thôn mới kiểu mẫu vẫn còn chậm. 

- Thời gian thực hiện Nghị quyết quá dài, một số chỉ tiêu của Nghị quyết 

không còn phù hợp với thực tế. 

- Công tác huy động nguồn lực để phát triển cơ sở hạ tầng gặp nhiều khó 

khăn, chủ yếu còn dựa vào nguồn ngân sách Nhà nước; chưa thu hút được doanh 

nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp; tình trạng lãng phí trong tổ chức ma 

chay, cưới hỏi, lễ hội vẫn còn xảy ra; ý thức vệ sinh, bảo vệ môi trường, rác thải 

trong sinh hoạt và sản xuất nông nghiệp của người dân vẫn chưa tốt. 

- Phát triển sản xuất để nâng cao thu nhập cho người dân là nội dung chính 

trong chương trình xây dựng nông thôn mới, nhưng một số địa phương chưa thực 

hiện tốt do đó một số chỉ tiêu như: Tổ chức sản xuất, thu nhập tuy đạt nhưng 

chưa thật sự bền vững; thực hiện chỉ tiêu “xã có mô hình liên kết sản xuất gắn 

với tiêu thụ nông sản chủ lực đảm bảo bền vững” còn thiếu và lúng túng; một số 

xã vẫn chưa xác định được sản phẩm chủ lực của địa phương mình nên rất khó 

thực hiện; mô hình liên kết 4 nhà trong sản xuất còn thiếu chặt chẽ; tiêu thụ nông 

sản gặp nhiều khó khăn. 

- Năng lực lãnh đạo của một số cấp ủy cơ sở còn hạn chế, chưa ngang tầm 

với nhiệm vụ mới; vai trò của một số tổ chức trong hệ thống chính trị cơ sở chưa 

được phát huy tốt. 

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế 

3.1. Nguyên nhân khách quan 

- Nam Đông là huyện miền núi, có xuất phát điểm về kinh tế - xã hội thấp; 

đời sống của người dân còn nhiều khó khăn, nhận thức còn hạn chế; tập quán 

canh tác còn lạc hậu, nhất là ở các xã định canh định cư; việc huy động nội lực 

để phát triển còn hạn chế 

- Diễn biến của thiên tai, dịch bệnh ngày càng nhiều và phức tạp; giá cả 

nông sản biến động bất thường, không ổn định. 

3.2. Nguyên nhân chủ quan 



7 

 

 

 

- Vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, các đoàn thể ở 

một số địa phương chưa thật sự quyết liệt; chưa phát huy hết trách nhiệm của 

mình trong việc tuyên truyền, vận động, hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ 

thuộc về trách nhiệm của người dân trong xây dựng nông thôn mới. 

- Một bộ phận người dân còn ảnh hưởng của tập quán cũ, chưa có tích lũy 

vốn để tái đầu tư sản xuất, thiếu đầu tư thâm canh; còn trông chờ ỷ lại vào sự hỗ 

trợ của Nhà nước, đặc biệt là ở các xã định canh định cư. 

- Nhận thức về chương trình xây dựng nông thôn mới của một số thôn, 

người dân chưa đầy đủ, chưa phát huy hết vai trò chủ thể của người dân trong 

xây dựng nông thôn mới, còn xem xây dựng nông thôn mới là dự án đầu tư; có 

nơi còn bằng lòng với kết quả hiện tại; chưa thực hiện tốt một số nội dung thuộc 

về trách nhiệm của người dân. 

- Nguồn lực đầu tư của Nhà nước còn hạn chế so với nhu cầu, nhiều công 

trình thiết yếu như hệ thống nước sạch các xã, thiết chế văn hóa chậm được đầu 

tư; đóng góp của các doanh nghiệp đối với xây dựng nông thôn mới còn hạn chế, 

chủ yếu tập trung cung ứng điện, dịch vụ viễn thông, cấp nước sạch, thu mua mủ 

cao su, keo nguyên liệu; các lĩnh vực sản xuất khác đầu tư không đáng kể. 

3.3. Bài học kinh nghiệm 

Một là, Trong quản lý, lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện phải có quyết 

tâm chính trị cao, nỗ lực lớn, đoàn kết của cả hệ thống chính trị; chú trọng tạo 

đột phá trong phát triển sản xuất để xây dựng nông thôn mới. 

Hai là, Các địa phương cần nắm vững và vận dụng sáng tạo, linh hoạt, cụ 

thể các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước vào 

tình hình thực tế của địa phương để tuyên truyền, vận động nhân dân, làm cho 

nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, nội dung xây dựng nông thôn mới, trách 

nhiệm của Nhà nước, trách nhiệm của người dân trong thực hiện chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

Ba là, Phát huy vai trò chủ thể thật sự của người dân trong xây dựng nông 

thôn mới; vai trò chủ thể phải được thể hiện bằng những việc làm cụ thể như: 

dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra; đóng góp nguồn lực, hiến đất, hiến cây, 

đầu tư phát triển sản xuất để nâng cao đời sống; chỉnh trang nhà ở, công trình 

sinh hoạt, lựa chọn công việc, hạng mục theo thứ tự ưu tiên để lãnh đạo, chỉ đạo, 

bố trí nguồn lực hợp lý, huy động tối đa các nguồn lực xã hội phục vụ xây dựng 

nông thôn mới; xây dựng nông thôn mới phải thể hiện được tính bền vững, làm 

cho bộ mặt nông thôn ngày càng sáng, xanh, sạch, đẹp. 

Bốn là, Tiếp tuc̣ đẩy maṇh phát triển kinh tế nông thôn, mà troṇg tâm là 

thưc̣ hiêṇ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, gắn sản xuất với tiêu thụ sản 

phẩm; thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiêp̣; tham gia chương trình mỗi xã 

một sản phẩm (OCOP) để nâng cao đời sống cho người dân nông thôn; xác định 
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đây vừa là mục tiêu, vừa là động lực mà công cuộc xây dựng nông thôn mới luôn 

phải hướng đến. 

Năm là, Làm tốt công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện và 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; duy trì và nâng cao chất 

lươṇg các tiêu chí đã đaṭ chuẩn; kịp thời khen thưởng, động viên những gương điển 

hình trong sản xuất, những cách làm sáng tạo trong xây dựng nông thôn mới ở các 

xã, để tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm góp sức 

lan tỏa trong nhân dân khi thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới. 

B. MỤC TIÊU, CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC 

HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIAI ĐOẠN 2021 – 2025 

I. Mục tiêu 

Phấn đấu xây dựng huyện Nam Đông đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 

2024; thu nhập bình quân đầu người đạt 60 – 65 triệu đồng; có kết cấu hạ tầng 

đồng bộ; cơ cấu kinh tế hợp lý; gắn phát triển nông nghiệp với phát triển công 

nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ; đảm bảo môi trường xanh, sạch, đẹp; 

giữ vững an ninh chính trị, an toàn xã hội; nâng cao đời sống vật chất và tinh 

thần cho người dân. 

II. Các chỉ tiêu 

1. Xây dựng huyện Nam Đông đạt chuẩn nông thôn mới. 

2. Xây dựng 02 - 03 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao; trong đó có 

01 - 02 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu. 

3.  Xây dựng 06 - 08 thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu.  

III. Nhiệm vụ 

1. Công tác quy hoạch và quản lý, thực hiện tốt quy hoạch 

Tập trung chỉ đạo các xã thực hiện rà soát, điều chỉnh bổ sung quy hoạch 

xây dựng nông thôn mới cấp xã giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 

2030, phấn đấu hoàn thành trong năm 2021. Chú trọng các nội dung quy hoạch 

sử dụng đất; quy hoạch phát triển vùng sản xuất tập trung; quy hoạch chung về 

xây dựng; quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội; quy hoạch phát triển các khu dân 

cư mới.  

Nâng cao chất lượng trong công tác lập quy hoạch, đảm bảo tính ổn định 

lâu dài và tính khả thi cao, phù hợp với định hướng phát triển, đặc điểm và 

truyền thống văn hoá của mỗi địa phương. Tổ chức thực hiện, quản lý tốt các nội 

dung theo quy hoạch; phát huy trách nhiệm quản lý và phân cấp quản lý quy 

hoạch của từng cấp, từng ngành trong xây dựng và quản lý quy hoạch xây dựng 

nông thôn mới. 

2. Phát triển sản xuất 

- Đẩy mạnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp; phát triển nông nghiệp theo 

hướng sản xuất hàng hóa, ưu tiên phát triển hạ tầng kỹ thuật vùng sản xuất nông 
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nghiệp công nghệ cao, khu trang trại tập trung, nông hộ quy mô lớn (trọng tâm là 

xã Hương Xuân, Hương Phú, Hương Lộc và những vùng có điều kiện khác).  

- Thực hiện chính sách khuyến nông, hỗ trợ vốn, chuyển giao khoa học kỹ 

thuật, xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả.  

- Quy hoạch, chuyển đổi một số diện tích đất lúa nước một vụ, đất lâm 

nghiệp có điều kiện để sản xuất nông nghiệp theo hướng trang trại, gia trại. Tập 

trung chỉ đạo phát triển các loại cây trồng chủ lực có giá trị, hiệu quả cao (Cam 

Nam Đông, Chuối đặc sản, Dứa) thành các vùng sản xuất chuyên canh tập trung; 

phát triển các vùng thâm canh, chuyên canh nông nghiệp quy mô lớn; đẩy mạnh 

sản xuất hàng hóa và dịch vụ nông nghiệp. Tập trung xây dựng các chuỗi giá trị 

sản phẩm nông sản đặc sản Nam Đông. Nhân rộng mô hình rau sạch và hoa theo 

công nghệ tiên tiến (nhà lưới-nhà màn). Thu hút các nguồn lực đầu tư vào sản 

xuất nông nghiệp theo hướng liên kết từ sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm giữa hộ 

nông dân với doanh nghiệp, hợp tác xã, chủ trang trại.   

- Phát triển chăn nuôi hữu cơ, an toàn sinh học theo hình thức tập trung, quy 

mô trang trại, gia trại gắn với bảo đảm về môi trường và thực hiện tốt công tác 

quản lý, kiểm soát các loại dịch bệnh. Phát triển diện tích nuôi trồng thủy sản ở 

những vùng có điều kiện phù hợp, nghiên cứu phát triển các loại thủy sản đặc 

sản theo lợi thế của địa phương. 

- Tăng cường quản lý, bảo vệ và chăm sóc diện tích rừng tự nhiên; quản lý 

chất lượng cây giống cây lâm nghiệp, trồng xen cây phát triển nhanh, cây dược 

liệu, cây dưới tán rừng với cây bản địa có giá trị cao. Nâng cao chất lượng diện 

tích rừng sản xuất hiện có; phát triển trồng rừng gỗ lớn từ 1.000 ha - 1.200 ha, vận 

động các doanh nghiệp hỗ trợ cấp chứng chỉ rừng bền vững (FSC) khoảng 600 ha. 

Phấn đấu đưa giá trị thu nhập rừng kinh tế đạt 90 triệu đồng/ha/một chu kỳ. 

3. Phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề 

Kêu gọi, tạo điều kiện thuận lợi cho các công ty, doanh nghiệp, cá nhân đầu 

tư phát triển các ngành công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, đặc biệt là phát triển 

lĩnh vực phục vụ nông nghiệp (sơ chế, chế biến hàng nông lâm sản). Tiếp tục 

thúc đẩy, tạo điều kiện để mở rộng ngành may công nghiệp với quy mô 650-750 

công nhân, mở rộng liên kết may gia công theo hướng làng nghề. Phát huy hiệu 

quả các dự án khai thác, sản xuất đá ốp lát, vật liệu xây dựng. Xây dựng và hoàn 

thiện hạ tầng các Cụm công nghiệp Hương Hòa, Hương Phú. Rà soát, đánh giá 

các dự án đầu tư chậm tiến độ, không còn phù hợp để đề nghị Ủy ban nhân dân 

tỉnh xem xét điều chỉnh hoặc thu hồi. Duy trì, phát triển các ngành nghề truyền 

thống có lợi thế ở các địa phương. 

4. Phát triển dịch vụ, du lịch 

Phát triển và nâng cao hiệu quả các hoạt động du lịch, dịch vụ. Đẩy mạnh 

công tác quy hoạch, nhất là quy hoạch chi tiết các điểm du lịch sinh thái. Rà soát 

lại các nhiệm vụ tại Đề án phát triển du lịch huyện giai đoạn 2021-2025, phương 
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hướng đến năm 2030 để triển khai thực hiện và điều chỉnh, bổ sung những vùng, 

những điểm lợi thế phù hợp với tình hình của huyện và nhu cầu thị hiếu của 

khách thăm quan. Kêu gọi đầu tư các điểm du lịch tiềm năng, xây dựng cơ chế, 

đầu tư hạ tầng, có chính sách ưu đãi cho việc phát triển du lịch sinh thái, nghỉ 

dưỡng, du lịch cộng đồng. Xây dựng và phát triển mô hình du lịch vườn nhà gắn 

với sản phẩm mang tính đặc trưng của địa phương; nghiên cứu phát triển du lịch 

ở các lòng hồ thủy điện, thủy lợi; gắn kết du lịch, dịch vụ với giữ gìn và phát huy 

giá trị văn hóa của đồng bào dân tộc thiểu số. Nâng cao chất lượng nguồn nhân 

lực về du lịch, dịch vụ; cải thiện môi trường du lịch; triển khai thực hiện hoàn 

thành Đề án bảo tồn làng văn hóa truyền thống dân tộc cơ tu.  

5. Đầu tư hạ tầng kinh tế - xã hội 

Huy động, lồng ghép các nguồn lực để đầu tư, nâng cấp, mở rộng các tuyến 

đường đến các vùng sản xuất; nâng cấp, sửa chữa các công trình thuỷ lợi, kênh 

mương để phục vụ sản xuất, diện tích lúa nước chủ động nước tưới ít nhất 95%; 

khảo sát các nguồn nước để đầu tư hệ thống dẫn nước phục vụ phát triển cây 

trồng cạn và nuôi thủy sản. Đầu tư hạ tầng phục vụ chuyển đổi cánh đồng trồng 

lúa thôn 11, xã Hương Xuân. Phối hợp và thúc đẩy tiến độ thi công xây dựng nhà 

máy nước sạch các xã vùng trên và  mở rộng mạng lưới cấp nước sạch ở các khu 

dân cư chưa có nước sạch ở các địa phương, phấn đấu đến năm 2025 có trên 

90% người dân sử dụng nước sạch; mở rộng mạng lưới điện đến các khu dân cư 

mới, các cụm công nghiệp, các vùng sản xuất để thuận lợi cho phát triển, ứng 

dụng các tiến bộ khoa học, kỹ thuật trong sản xuất. Nâng cấp, chỉnh trang đầu tư 

các cơ sở vật chất của các trường học, trạm y tế bảo đảm đạt chuẩn. 

6. Phát triển giáo dục, y tế, văn hóa, chính sách an sinh xã hội, đào tạo nghề 

- Giáo dục: Hàng năm huy động trẻ em, học sinh trong độ tuổi đến trường 

đạt từ 95% trở lên; phấn đấu đến 2025 có trên 90% trường đạt chuẩn quốc gia 

mức độ 1 và 03 - 04 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2. Tiếp tục thực hiện tốt 

công tác khuyến học, khuyến tài và chính sách hỗ trợ học sinh, sinh viên nghèo, 

khó khăn; thực hiện tốt nội dung xây dựng xã hội học tập. 

- Y tế: Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ở các trạm y tế xã, bồi dưỡng 

nâng cao năng lực cho đội ngũ y, bác sĩ, cán bộ quản lý ngành y tế và phát huy 

vai trò tích cực của y tế thôn bản. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe dinh 

dưỡng cho trẻ em dưới 5 tuổi, phấn đấu đến năm 2025 tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ 

thể thấp còi chiều cao theo tuổi xuống dưới 8%, tỷ lệ người dân tham gia các 

hình thức bảo hiểm y tế đạt từ 92% trở lên.  

- Văn hóa, thể thao: Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, 

bảo tồn, giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào dân 

tộc Cơ Tu; tiếp tục đẩy mạnh phong trào thể dục, thể thao. Khuyến khích đầu tư, 

phát triển các môn thể thao mới phù hợp với tình hình và xu hướng hiện nay. 
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Thực hiện đổi mới phương thức quản lý các thiết chế văn hóa, thông tin cấp xã. 

Nâng cao chất lượng, thời lượng của các chương trình truyền hình, truyền thanh 

địa phương.  

- Chính sách an sinh xã hội, đào tạo nghề: Triển khai có hiệu quả chương 

trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững; chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ để 

giảm tỷ lệ hộ nghèo; chú trọng phát triển hệ thống mạng lưới an sinh xã hội để 

trợ giúp đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội, người nghèo và thực hiện tốt các 

chính sách, chế độ cho các đối tượng theo quy định. Tăng cường công tác đào 

tạo nghề, gắn với giải quyết việc làm, đẩy mạnh hoạt động giới thiệu việc làm 

trong nước và xuất khẩu lao động, phấn đấu đến cuối năm 2025, tỷ lệ lao động 

qua đào tạo nghề bình quân các xã đạt trên 55%. 

7. Xây dựng nông thôn sáng, xanh, sạch, đẹp 

Phát động phong trào thi đua xây dựng các tuyến đường cảnh quan, đường 

hoa để tạo mỹ quan, môi trường ở các địa phương; tiếp tục thực hiện lắp đặt hệ 

thống chiếu sáng vào ban đêm các tuyến đường trong các khu dân cư; tuyên 

truyền vận động người dân thực hiện phân loại rác thải và thực hiện tốt thu gom, 

xử lý rác thải. Tăng cường công tác quản lý môi trường ở các cơ sở sản xuất kinh 

doanh; triển khai thực hiện Đề án nuôi lợn hữu cơ an toàn sinh học giai đoạn 

2021-2025, từng bước di dời các hộ chăn nuôi xen ghép trong khu dân cư ra 

ngoài các khu dân cư theo đúng quy định. Tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động 

“xây dựng gia đình 5 không 3 sạch”. Quy hoạch, chỉnh trang, xây dựng và quản 

lý các nghĩa trang nhân dân; vận động nhân dân thực hiện tốt quy ước, hương 

ước trong việc đám tang, cưới hỏi, các lễ hội, các phong tục truyền thống. 

Chuyển hóa phong trào ngày Chủ nhật xanh thường xuyên ở các địa phương 

thành thói quen, tự giác của mỗi gia đình, mỗi người dân.  

8. Xây dựng hệ thống chính trị, an ninh, quốc phòng 

Tăng cường xây dựng hệ thống chính trị cơ sở vữmg mạnh toàn diện; 

thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, năng lực chuyên môn, 

nghiệp vụ cho cán bộ, công chức cấp xã để đáp ứng yêu cầu thực thi nhiệm vụ 

trong thời gian đến. Củng cố kiện toàn bộ máy thực hiện chương trình nông thôn 

mới ở các cấp, giao trách nhiệm cụ thể cho các thành viên Ban chỉ đạo, Ban quản 

lý xã trong chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ được giao. Tiếp tục thực hiện tốt cải 

cách hành chính; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh; tăng cường công tác kiểm tra kỷ luật, kỷ cương trong thi 

hành công vụ; thực hiện tốt công tác tiếp nhận, xử lý và trả kết quả hồ sơ của cá 

nhân, tổ chức tại bộ phận một cửa các xã và Trung tâm hành chính công huyện.  

Xây dựng và triển khai thực hiện các giải pháp đảm bảo quốc phòng, an 

ninh; chủ động, kịp thời đấu tranh ngăn chặn và làm thất bại âm mưu, thủ đoạn 

chống phá của các thế lực thù địch; kiên quyết không để bị động, bất ngờ và hình 
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thành điểm nóng; tăng cường kiểm tra, kiểm soát  an ninh, trật tự; tập trung xây 

dựng các thôn, khu dân cư an toàn, không có tội phạm. 

IV. Giải pháp 

1. Xây dựng Kế hoạch thực hiện chi tiết Chương trình xây dựng nông thôn 

mới hàng năm, giai đoạn. Thực hiện điều chỉnh quy hoạch xây dựng nông thôn 

mới các xã giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 để làm cơ sở cho 

thực hiện nhiệm vụ hàng năm. 

2. Đẩy maṇh phát triển kinh tế nông thôn, mà troṇg tâm là thưc̣ hiêṇ phát 

triển sản xuất theo chuỗi giá trị, gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm; thực hiện tái 

cơ cấu ngành nông nghiêp̣ theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền 

vững. Tổ chức khoanh vùng, định hướng vùng sản xuất tập trung để chỉ đạo theo 

hướng trang trại, nông hộ quy mô lớn, nhằm tạo ra vùng nguyên liệu phục vụ cho 

chế biến; tăng cường phát triển các loại cây trồng chủ lực có giá trị, hiệu quả cao 

như: cam Nam Đông, chuối đặc sản, dứa, cây dược liệu. Phát triển chăn nuôi lợn, 

chăn nuôi gia cầm theo hướng hữu cơ, an toàn sinh học theo hình thức tập trung, 

quy mô trang trại, gia trại gắn với bảo vệ môi trường; thực hiện tốt công tác quản 

lý, kiểm soát các loại dịch bệnh. Phát triển diện tích nuôi trồng thủy sản ở những 

vùng có điều kiện phù hợp, nghiên cứu phát triển các loại thủy sản đặc sản theo 

lợi thế của địa phương. Tăng cường ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, 

đặc biệt là công nghệ mới, công nghệ tiên tiến. 

3. Kêu gọi các nguồn lực đầu tư vào sản xuất nông nghiệp theo hướng liên 

kết từ sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm giữa hộ nông dân với doanh nghiệp, hợp 

tác xã, chủ trang trại; tập trung xây dựng chuỗi liên kết cam, chuối, dứa và cây 

dược liệu; chú trọng xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu gắn với truy xuất nguồn 

gốc để quảng bá sản phẩm, làm tăng tính cạnh tranh của nông sản trên thị trường; 

thực hiện tốt Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). 

4. Xây dựng các hệ thống cung cấp dịch vụ gắn với tiêu thụ sản phẩm; tập 

trung nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của các Hợp tác xã. Tăng cường 

công tác đào tạo nghề bằng nhiều hình thức; gắn công tác đào tạo nghề với giải 

quyết việc làm; phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp - dịch vụ để góp 

phần tạo việc làm và tăng thu nhập cho người dân. Kêu gọi và tạo điều kiện 

thuận lợi cho các doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực chế biến nông sản. Huy động 

và sử dụng hợp lý, đúng trọng tâm, trọng điểm các nguồn vốn đầu tư. 

5. Nâng cao chất lượng lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, Chính quyền, 

Mặt trận và các Đoàn thể cấp xã. Đổi mới công tác tuyên truyền, vận động trong 

thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới; tổ chức phát động phong trào 

thi đua xây dựng nông thôn mới để tạo động lực trong quá trình thực hiện; huy 

động sức mạnh của cả hệ thống chính trị tham gia vào Chương trình xây dựng 

nông thôn mới. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện 

chường trình xây dựng nông thôn mới. 
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V. Kiến nghị đề xuất: 

1. Cần xây dựng bộ tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn 

mới kiểu mẫu riêng cho những vùng khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

2. Cần có cơ chế, chính sách riêng để kêu gọi đầu tư đối với những vùng 

khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 2d/2011/NQ-HĐND 

ngày 29/7/2011 của Hội đồng nhân dân huyện; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo 

Hội đồng nhân dân huyện./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực HU (bc); 

- Thường trực HĐND huyện (bc); 

- Mặt trận  & các đoàn thể cấp huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- UBND các xã; 

- Lưu VT.                                                                                  

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH  
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